



平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス
コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 藤原 英博

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年9月期第2四半期 | 7,968 | △23.8 | 835 | △67.1 | 953 | △59.4 | 1,441 | △4.2 |
| 27年9月期第2四半期 | 10,461 | 10.0 | 2,543 | 45.7 | 2,349 | 34.2 | 1,503 | 26.5 |

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 1,325百万円 (△31.7%) 27年9月期第2四半期 1,940百万円 (42.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年9月期第2四半期 | 131.14 | — |
| 27年9月期第2四半期 | 134.19 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年9月期第2四半期 | 21,248 | 16,336 | 69.6 | 1,364.94 |
| 27年9月期 | 22,912 | 15,471 | 61.0 | 1,255.89 |

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 14,793百万円 27年9月期 13,981百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年9月期 | — | 0.00 | — | 18.00 | 18.00 |
| 28年9月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年9月期(予想) | — | — | — | 18.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,500 | △16.1 | 1,700 | △55.1 | 1,900 | △49.6 | 1,800 | △16.5 | 161.69 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年9月期2Q | 11,368,400 株 | 27年9月期 | 11,368,400 株 |
| 28年9月期2Q | 530,437 株 | 27年9月期 | 236,037 株 |
| 28年9月期2Q | 10,988,430 株 | 27年9月期2Q | 11,207,263 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては、金融政策の正常化が進む中、緩やかな回復傾向を維持しておりますが、中国経済の減速傾向に改善の兆しがなく、中国リスクへの警戒感や新興国経済の減速など、先行き不透明な状況となりました。

わが国経済におきましても、政府の経済政策および金融緩和策による雇用環境の持ち直しの動きも見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移していますが、海外景気の下振れリスクにより先行き不透明な状況となりました。

当社グループが属するフラットパネルディスプレイ業界におきましては、アップルが2018年に発売予定のスマートフォンに有機ELパネルを採用する計画があるとの報道が流れるとともに、有機ELパネルの大規模な生産ラインの新設や増設の計画が発表されるなど注目が集まりました。また、中国BOEが世界最大サイズのガラス基板を採用する第10.5世代液晶パネル工場の起工式を開催、建設を開始しました。パネル市況につきましては、テレビ向けパネルはテレビ販売が減速しているなか、高水準のパネル供給が続き、多くのサイズでパネル価格が大幅に下落しました。また、スマートフォン向けパネルも大手スマホメーカーのハイエンド機種や中国スマホメーカーのローエンド機種の需要が鈍化し、パネル価格が下落しました。

そのような状況の中、当社グループにおきましては、第10世代フォトマスクの需要がなかったことにより、売上高は大幅に減少いたしました。第8世代以下のフォトマスクは、開発と量産の両用途で前期に引き続き堅調に推移し、第6世代フォトマスクにおきましてもLTPS液晶パネル用新工場の立ち上げに伴い、大きく需要が増加いたしました。また、高付加価値フォトマスクの需要も大きく増加いたしました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高79億68百万円（前年同期比23.8%減）、営業利益8億35百万円（前年同期比67.1%減）、経常利益9億53百万円（前年同期比59.4%減）となりました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、シャープ株式会社からの受取和解金8億円を特別利益に計上したことから、14億41百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて16億63百万円減少し212億48百万円となりました。これは主に、現金及び預金が減少した一方で、その他流動資産が増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて25億27百万円減少し49億12百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて8億64百万円増加し163億36百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、本日別途公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想と実績値の差異、通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,088,775 | 5,925,151 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,251,469 | 3,452,508 |
| 商品及び製品 | 33,580 | 36,235 |
| 仕掛品 | 282,535 | 255,646 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,460,333 | 1,490,656 |
| その他 | 366,647 | 1,247,128 |
| 貸倒引当金 | △1,935 | △2,728 |
| 流動資産合計 | 14,481,407 | 12,404,597 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 3,509,406 | 3,400,650 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,930,779 | 1,581,471 |
| 土地 | 1,607,750 | 1,607,750 |
| その他(純額) | 657,343 | 1,476,190 |
| 有形固定資産合計 | 7,705,280 | 8,066,062 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 12,545 | 239,924 |
| ソフトウェア | 111,550 | 99,328 |
| その他 | - | 4,853 |
| 無形固定資産合計 | 124,096 | 344,105 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 601,395 | 434,365 |
| 貸倒引当金 | △100 | △147 |
| 投資その他の資産合計 | 601,295 | 434,217 |
| 固定資産合計 | 8,430,672 | 8,844,385 |
| 資産合計 | 22,912,079 | 21,248,983 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,521,087 | 2,720,992 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 600,000 | 500,000 |
| 未払法人税等 | 1,006,423 | 336,363 |
| 役員賞与引当金 | 60,000 | - |
| その他 | 1,981,859 | 1,264,619 |
| 流動負債合計 | 7,169,370 | 4,821,975 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 200,000 | - |
| その他 | 71,069 | 90,899 |
| 固定負債合計 | 271,069 | 90,899 |
| 負債合計 | 7,440,439 | 4,912,874 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,109,722 | 4,109,722 |
| 資本剰余金 | 4,335,413 | 4,335,413 |
| 利益剰余金 | 5,547,468 | 6,788,150 |
| 自己株式 | △223,943 | △484,335 |
| 株主資本合計 | 13,768,661 | 14,748,950 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 71,227 | 111,819 |
| 為替換算調整勘定 | 141,137 | △67,625 |
| その他の包括利益累計額合計 | 212,365 | 44,194 |
| 非支配株主持分 | 1,490,613 | 1,542,963 |
| 純資産合計 | 15,471,639 | 16,336,108 |
| 負債純資産合計 | 22,912,079 | 21,248,983 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 10,461,041 | 7,968,859 |
| 売上原価 | 6,588,453 | 5,900,552 |
| 売上総利益 | 3,872,587 | 2,068,307 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,329,243 | 1,232,765 |
| 営業利益 | 2,543,344 | 835,542 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4,466 | 3,378 |
| 不動産賃貸料 | 14,701 | 11,869 |
| 為替差益 | - | 126,430 |
| その他 | 5,874 | 21,249 |
| 営業外収益合計 | 25,042 | 162,928 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,366 | 8,446 |
| 為替差損 | 184,108 | - |
| 不動産賃貸原価 | 14,025 | 11,123 |
| 支払手数料 | 13,287 | 23,025 |
| その他 | 131 | 1,996 |
| 営業外費用合計 | 218,919 | 44,591 |
| 経常利益 | 2,349,467 | 953,879 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 29 |
| 補助金収入 | 100,000 | 100,000 |
| 受取和解金 | - | 800,000 |
| 特別利益合計 | 100,000 | 900,029 |
| 特別損失 | | |
| 有形固定資産除却損 | 673 | 576 |
| 災害による損失 | - | 131,670 |
| 特別損失合計 | 673 | 132,247 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,448,793 | 1,721,661 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,016,963 | 193,908 |
| 法人税等調整額 | 1,772 | 27,859 |
| 法人税等還付税額 | △95,879 | △24,940 |
| 過年度法人税等 | - | △27,525 |
| 法人税等合計 | 922,856 | 169,302 |
| 四半期純利益 | 1,525,936 | 1,552,359 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 22,077 | 111,295 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,503,859 | 1,441,064 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,525,936 | 1,552,359 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 47,875 | 40,592 |
| 為替換算調整勘定 | 367,047 | △267,708 |
| その他の包括利益合計 | 414,922 | △227,115 |
| 四半期包括利益 | 1,940,859 | 1,325,243 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,836,252 | 1,272,893 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 104,607 | 52,350 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。